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PORTARIA CRCPA N. º 203, DE 27 DE JUNHO DE 2022 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 
                          CONSIDERANDO o aumento de 10,18% (dez vírgulas dezoito pontos percentuais) no 
Salário Mínimo no mês de janeiro deste ano;  

CONSIDERANDO o parecer da Equipe de Trabalho que elaborou o impacto financeiro e 
orçamentário para o reajuste salarial dos funcionários do CRCPA, nomeada pela Portaria CRCPA nº 
046/2022; 

CONSIDERANDO a proposta escalonada limitada até 8% (oito por cento) no exercício de 
2022;  

CONSIDERANDO a insuficiência orçamentária, assim como arrecadação abaixo da meta 
estabelecida, a comissão opinou pelo reajuste neste mês em 3% (três por cento) retroagindo ao mês de 
maio, de forma que o percentual restante para alcançar os 8% (oito por cento), poderá ser concedido a 
partir de agosto após a avaliação mensal da arrecadação. Em caso de avaliação favorável, a diferença do 
reajuste deverá ter como parâmetro o salário base de abril; 
                          CONSIDERANDO que a Data Base deste Regional é o mês de maio de cada ano; 

CONSIDERANDO parecer favorável da Câmara de Finanças e Controle Interno do 
Conselho Regional de Contabilidade do Pará; 

CONSIDERANDO que a Câmara de Finanças e Controle Interno indicou o Conselho Diretor 
para avaliar no mês de agosto e outubro a arrecadação, para verificar a possibilidade do reajuste 
residual conforme proposto no parecer; 

CONSIDERANDO aprovação do reajuste na Reunião Plenária Ordinária nº 792ª de 24 de 
junho de 2022. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Autorizar o Departamento de Pessoal que tome as devidas providências quanto 

ao REAJUSTE de 3% (três por cento) nos salários bases e gratificações do mês de abril, retroativo a 1º de 
maio de 2022 do corrente, conforme quadros em anexo. 

                          Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor retroativa a 1º de maio de 2022. 

Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se e Publique-se. 
 
 
 

IAN BLOIS PINHEIRO 
Presidente 
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ANEXO I DA PORTARIA CRC-PA Nº 203, 27 DE JUNHO DE 2022 
 

TABELA DE REAJUSTE SALARIAL 
 

Código Funcionários Cargo Salário Anterior Salário Atualizado 

1 Alan Almeida Ferreira Assistente Administrativo II 2.148,75 2.213,21 

2 Alex Henry Olivier Pinto Assessor Técnico 2.609,60 2.587,89 

3 Andrea dos Santos Costa Assessor Jurídico 2.603,56 2.681,67 

4 Danubia Silva de Sousa Contador I 3.064,95 3.156,90 

5 Edenilze Soares Pires Vilas Boas de Amorim Contador Especial II 6.326,68 6.516,48 

6 Edimar Soares de Lima Assistente Administrativo I 1.378,89 1.420,26 

7 Edvaldo Moura do Nascimento Filho Auxiliar Administrativo I 1.551,96 1.598,52 

8 Eliana de Fátima Santos Bueres 
Técnico em Secretariado 
Especial II 

6.516,48 6.711,97 

9 Eva Maria Nascimento de Almeida Contador I 3.064,95 3.156,90 

10 Felipe Sodré Correa Auxiliar Administrativo I 1.212,00 1.248,36 

11 Francely de Souza Assistente Administrativo I 1.378,89 1.420,26 

12 Francimara de Aquino Silva Assessor Jurídico 2.603,56 2.681,67 

13 Gabriel Jordy Nascimento Figueiredo Assessor de Comunicação 2.923,80 3.011,51 

14 Ilca de Queiroz Lopes Freire Auxiliar Administrativo I 1.212,00 1.248,36 

15 José Adriano Heitor Neves Contador Fiscal I 3.251,62 3.349,17 

16 Juliana Lourenço Raposo Contador I 3.064,95 3.156,90 

17 Kedma Sheila Pereira de Melo Assistente Administrativo I 1.462,87 1.506,76 

18 Leila de Fátima Souza Barbosa Assistente Administrativo I 1.646,46 1.695,85 

19 Lindalva Machado Araújo Assessor Técnico 2.609,60 2.687,89 

20 Luciano Coutinho Almeida Analista de T.I. I 3.251,62 3.349,17 

21 Lucineia Vasconcelos Teixeira Assessor Técnico 2.609,60 2.687,89 

22 Luiza Maiza de Albuquerque Contador Fiscal I 3.064,95 3.156,90 

23 Marcelo Roney Raiol Braga Contador Fiscal I 3.064,95 3.156,90 

24 Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira Assistente Administrativo I 1.462,87 1.506,76 

25 Maria Rosenita Neves de Sousa Assistente Administrativo II 2.148,75 2.213,21 

26 Maria Terumi Hosokawa Contador Fiscal II 3.999,95 4.119,95 

27 Michel Diogo Dantas Moreira Assistente Administrativo I 1.462,87 1.506,76 

28 Newton da Silva Junior Analista de T.I. I 3.251,62 3.349,17 

29 Ramiz dos Santos Pastana Assessor Jurídico 2.603,56 2.681,67 

30 Roberta Caroline Chaves Moura Advogada 2.931,70 3.019,65 

31 Rosenaldo Rodrigues de Souza Assistente Administrativo I 1.378,89 1.420,26 

32 Silvana do Socorro Araújo da Costa Assistente Administrativo I 1.646,46 1.695,85 

33 Tatiana Silva Pes Contador Fiscal I 3.064,95 3.156,90 
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ANEXO II DA PORTARIA CRC-PA Nº 203, 27 DE JUNHO DE 2022 
 

TABELA DE REAJUSTE DA GRATIFICAÇÃO 
 

Código Funcionários Cargo/Função 
Gratificação 

anterior 

Gratificação  
atualizada a 

partir de 
01/05/22 

1 Alan Almeida Ferreira Coordenador de Integração Estadual 1.447,91 1.491,35 

2 Danubia Silva de Sousa Coordenadora do Controle Interno 
1.447,91 1.491,35 

3 Edimar Soares Lima Coordenador do Registro 

1.447,91 1.491,35 

4 Eliana de Fátima Santos Bueres Chefe de Gabinete 
1.447,91 1.491,35 

5 Leila de Fátima Souza Barbosa Coordenadora do Financeiro 

1.447,91 1.491,35 

6 Luciano Coutinho Almeida Coordenador de T.I. 
1.447,91 1.491,35 

7 Kedma Sheila Pereira de Melo  Coordenadora do Administrativo 

1.447,91 1.491,35 

8 Márcio Cordovil C. Pontes Ferreira 
 
Superintendente Executivo  

 
5.477,94 

 
5.642,28 

9 Michel Diogo Dantas Moreira Coordenador de Relacionamento e Cobrança 

1.447,91 1.491,35 

9 Edenilze S. Pires Vilas Boas de Amorim Contador Especial II 
1.447,91 1.491,35 

10 Maria Terumi Hosokawa Contador Fiscal II 

1.447,91 1.491,35 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


